MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2017

 _ PRIMEIRA ERRATA_

O Município de Tubarão/SC publicou o Edital de Pregão Presencial nº 34/2017, cujo objeto é o

REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de empresa(s) para fornecimento de artefatos de

cimento e emprego de mão de obra pertinente ao objeto, sendo estes, aquisição de lajotas, meio-fio,

pavers, confecção de tampas e caixas coletoras (tipo boca de lobo, grelha de concreto e grelha de

ferro fundido),  fossas sépticas, filtros anaeróbicos, tubos de concreto,  posto de visita, caixa de

passagem, bancos e mesas de concreto e contratação de prestação de serviços para assentamento

de  tubos,  lajotas,  meio-fio,  pavers,  reassentamento  de  paralelepípedo,  lajota,  meio-fio,  pavers,

instalação de tampa e caixa coletora, reparo de caixa coletora, escoramento de valas, instalação de

mourão,  estiramento  de  arame  e  tela  para  cercamento  atendendo  as  demandas  advindas  das

secretarias da Prefeitura Municipal de Tubarão e Fundações.

Considerando  a  solicitação  da  Secretaria  de  Infraestrutura,  constante  dos  autos,  altera-se:  a

descrição do item 03 do lote 01, o valor unitário e total dos itens 40, 41 e 42 do lote 10, a redação do

subitem 3.5 (Item 3.    ESCAVAÇÃO DA VALA)     do    Termo de Referência (Anexo I)  , a retirada da palavra

“meio-fio” na alínea “d” do subitem 6.3 do Edital, onde passam ter a seguinte redação:

Termo de Referência (Anexo I)

Lote 1:

ITEM DESCRIÇÃO QDADE FONTE/CÓDIGO
VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL

1

Lajota com  formato  sextavado,
com dimensões de 30x30cm, com
espessura  de  8cm,  com
resistência  do  concreto  a
compressão FCK 35 Mpa.

20.000 M2 SINAPI/712 R$ 40,00  R$ 800.000,00

2

Lajota com  formato  sextavado,
com dimensões de 25x25cm, com
espessura  de  8cm,  com
resistência  do  concreto  a
compressão FCK 35 Mpa.

150.000 M2 SINAPI/712 R$ 40,00  R$ 6.000.000,00

3

Meio Fio Reto, com no mínimo
comprimento  de  60cm, altura
30cm, largura da base de 12cm
e largura do topo de 10cm, com
resistência  do  concreto  a
compressão FCK 25 Mpa.

60.000 M SINAPI/4059 R$ 15,63  R$ 937.800,00

Lote 10:

ITEM DESCRIÇÃO QDADE FONTE/CÓDIGO
VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL

39
SERVIÇO  DE  ESCAVAÇÃO,
SUBSTITUIÇÃO,
COMPACTAÇÃO  E
REGULARIZAÇÃO
MECANIZADA  DO  SUBLEITO
(TÓPICO 2.1.2)
A efetivação dos serviços deverá

100.000 M2 DEINFRA
50155/ 53010

R$ 14,28 R$ 1.428.000,00

ser  realizada  de  acordo  com as
especificações  descritas  para  o
Lote 10.
A   CONTRATADA  empregará
todos  os  equipamentos  e
produtos  necessários  para  a
completa efetivação dos serviços,
sendo  realizado  de  forma
mecanizada  (retroescavadeira,
escavadeira  ou  similar...)  e  os
insumos   (areia,  aterro,  BGS
(Brita  graduada  simples)),  serão
fornecidos  por  conta  da
CONTRATANTE.

40

SERVIÇOS  DE
REGULARIZAÇÃO  DO
SUBLEITO  (TÓPICO  2.1),
COLCHÃO  PARA
ASSENTAMENTO (TÓPICO 2.2),
COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE
REFERÊNCIA  (TÓPICO  2.3),
ASSENTAMENTO  DAS
LAJOTAS  (TÓPICO  2.4)  E
COMPACTAÇÃO  (TÓPICO  2.5)
PARA  ASSENTAMENTO  DE
LAJOTAS  EM  VIA  NÃO
PAVIMENTADA
A efetivação dos serviços deverá
ser  realizada  de  acordo  com as
especificações  descritas  para  o
Lote 10.
A   CONTRATADA  empregará
todos  os  equipamentos  e
produtos  necessários  para  a
completa efetivação dos serviços,
sendo  realizado  de  forma
mecanizada  (motoniveladora,
retroescavadeira  ou  similar...)  e
os  insumos   (areia  e  aterro),
serão  fornecidos  por  conta  do
CONTRATANTE.

20.000 M2
SINAPI

74205-001
92394

R$ 17,60 R$ 352.000,00

41
SERVIÇOS  DE  COLOCAÇÃO
DAS LINHAS DE REFERÊNCIA
(TÓPICO 2.3), ASSENTAMENTO
DAS LAJOTAS (TÓPICO 2.4) E
COMPACTAÇÃO  (TÓPICO  2.5)
PARA  ASSENTAMENTO  DE
LAJOTAS  EM  VIA  NÃO
PAVIMENTADA
A efetivação dos serviços deverá
ser  realizada  de  acordo  com as
especificações  descritas  para  o
Lote 10.
A  CONTRATADA  empregará
todos  os  equipamentos  e
produtos  necessários  para  a
completa  efetivação  dos
serviços,  sendo  realizado  de
forma  manual,  sendo  os
serviços  de  Terraplanagem,
Colchão para Assentamento e o

120.000 M2 SINAPI
92394

R$ 15,50 R$ 1.860.000,00

fornecimendo  dos  insumos
(areia), pelo CONTRATANTE.

42

SERVIÇOS  DE  REMOÇÃO  DO
PAVIMENTO  EXISTENTE
(TÓPICO  3.1),
REGULARIZAÇÃO  DO
SUBLEITO  (TÓPICO  3.2),
EFETIVAÇÃO  DO  COLCHÃO
PARA  ASSENTAMENTO
(TÓPICO  3.3),  COLOCAÇÃO
DAS LINHAS DE REFERÊNCIA
(TÓPICO 3.4), ASSENTAMENTO
DAS LAJOTAS (TÓPICO 3.5) E
COMPACTAÇÃO  (TÓPICO  3.6)
PARA  REASSENTAMENTO  DE
LAJOTAS  EM  VIA
PREVIAMENTE PAVIMENTADA
A efetivação dos serviços deverá
ser  realizada  de  acordo  com as
especificações  descritas  para  o
Lote 10.
A   CONTRATADA  empregará
todos  os  equipamentos  e
produtos  necessários  para  a
completa efetivação dos serviços,
sendo  realizado  de  forma
mecanizada  (retroescavadeira,
escavadeira  ou  similar...)  e  os
insumos  (areia  e  aterro),  serão
fornecidos  por  conta  do
CONTRATANTE.

50.000 M2

DEINFRA
43234

SINAPI
74205/001

92394

R$18,95 R$ 947.500,00

43

SERVIÇOS  DE  REMOÇÃO  DO
PAVIMENTO  EXISTENTE
(TÓPICO  6.1),
REGULARIZAÇÃO  DO
SUBLEITO  (TÓPICO  6.2),
EFETIVAÇÃO  DO  COLCHÃO
PARA  ASSENTAMENTO
(TÓPICO  6.3)  E
ASSENTAMENTO  DOS
PARALELEPIPEDOS  (TÓPICO
6.4)  PARA REASSENTAMENTO
DE PARALELEPIPEDOS EM VIA
PREVIAMENTE PAVIMENTADA
A efetivação dos serviços deverá
ser  realizada  de  acordo  com as
especificações  descritas  para  o
Lote 10.
A   CONTRATADA  empregará
todos  os  equipamentos  e
produtos  necessários  para  a
completa efetivação dos serviços,
sendo  realizado  de  forma
mecanizada  (retroescavadeira,
escavadeira  ou  similar...)  e  os
insumos  (areia  e  aterro),  serão
fornecidos  por  conta  do
CONTRATANTE.

50.000 M2

DEINFRA
43234
42853

SINAPI
92394

74205/001

R$ 29,88 R$ 1.494.000,00

44
SERVIÇOS  DE  COLOCAÇÃO
DAS LINHAS DE REFERÊNCIA
(TÓPICO  4.1),

60.000 M
SINAPI

74205/001
94273

R$ 16,37 R$ 982.200,00

REGULARIZAÇÃO  DO
SUBLEITO  (TÓPICO  4.2)  E
ASSENTAMENTO  DOS  MEIOS-
FIOS  (TÓPICO  4.3)   PARA
ASSENTAMENTO  DE  MEIOS-
FIOS  EM  VIA  NÃO
PAVIMENTADA
A efetivação dos serviços deverá
ser  realizada  de  acordo  com as
especificações  descritas  para  o
Lote 10.
A   CONTRATADA  empregará
todos  os  equipamentos  e
produtos  necessários  para  a
completa efetivação dos serviços,
sendo realizado de forma manual
ou  mecanizado  e  os  insumos
(areia e aterro), serão fornecidos
por conta do CONTRATANTE.

45

SERVIÇOS DE REMOÇÃO DOS
MEIOS-FIOS  (TÓPICO  5.1),
COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE
REFERÊNCIA  (TÓPICO  5.2)
REGULARIZAÇÃO  DO
SUBLEITO  (TÓPICO  5.3)  E
ASSENTAMENTO  DOS  MEIOS-
FIOS  (TÓPICO  5.4)   PARA
REASSENTAMENTO DE MEIOS-
FIOS  EM  VIA  PREVIAMENTE
PAVIMENTADA
A efetivação dos serviços deverá
ser  realizada  de  acordo  com as
especificações  descritas  para  o
Lote 10.
A   CONTRATADA  empregará
todos  os  equipamentos  e
produtos  necessários  para  a
completa efetivação dos serviços,
sendo realizado de forma manual
ou  mecanizado  e  os  insumos
(areia e aterro), serão fornecidos
por conta do CONTRATANTE.

5.000 M

SINAPI
85335

74205/001
94273

R$ 24,04 R$ 120.200,00

TOTAL LOTE: R$ 7.183.900,00

3. ESCAVAÇÃO DA VALA

(…)

3.5 A escavação deverá ter largura livre de trabalho na vala com no mínimo, igual diâmetro do

tubo que será instalado mais  0,15 m para cada lateral do tubo, para profundidades até 2

metros. Acima de 2 m de profundidade deverá ser acrescido de 0,10 m para cada lateral para

cada metro ou fração;

(...)

Edital:

VI - DA PROPOSTA

(…)

6.3 A proposta de preço deverá conter os seguintes elementos:

(…)

d) Laudo técnico, emitido por laboratório credenciado na rede RBLE, comprovando a resistência à

compressão para os itens “paver” e “lajota”, em nome do fabricante;

(...)

Diante do exposto, apraza-se nova data de abertura para o dia  23/08/2017, às 14:00 horas. O

recebimento dos envelopes se dará até as 13:30 do dia 23/08/2017.

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão (SC), 09 de agosto de 2017.

____________________________
Joares Carlos Ponticelli

Prefeito